



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 大同信号株式会社

コード番号 6743 URL <http://www.daido-signal.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今井 徹

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務統括部長 (氏名) 浅田 安彦

TEL 03-3438-4111

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,045	38.9	△122	—	2	—	11	—
28年3月期第1四半期	2,913	△11.8	△344	—	△230	—	△157	—

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △421百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 366百万円 (101.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	0.62	—
28年3月期第1四半期	△8.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	37,318	21,230	46.7
28年3月期	39,654	21,849	45.3

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 17,424百万円 28年3月期 17,957百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	10.00	10.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,500	△0.3	250	46.3	400	16.5	250	6.6	14.04
通期	22,000	△3.9	1,500	△17.5	1,800	△15.9	1,300	△12.8	73.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	18,018,000 株	28年3月期	18,018,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	212,996 株	28年3月期	211,241 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	17,805,974 株	28年3月期1Q	17,812,472 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策を背景に雇用・所得環境の改善が見られる一方で、年初からの株安や急激な円高及び中国経済をはじめとした新興国経済の減速やテロ・シリア難民問題、更には英国のEU離脱問題等が発生し、依然として企業を取り巻く環境は先行き不透明な厳しい経営環境で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは受注の獲得と拡大に取り組んでまいりました。

鉄道信号関連事業については、継電連動装置・踏切装置等のフィールド製品等は減少しましたが、電子連動装置・ATC（自動列車制御装置）等のシステム製品及び踏切障害物検知装置・集中監視装置・軌道回路等のフィールド製品等が増加し、売上高は36億81百万円（前年同期比44.6%増）となりました。

産業用機器関連事業については、梯子車・高所放水車制御装置・非接触耐熱IDシステム・硬化成形等は増加しましたが、鉄道車両用ブレーキ自動隙間調整器・情報通信機器等が減少し、売上高は2億66百万円（前年同期比2.7%減）となりました。

不動産関連事業については、売上高は97百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は40億45百万円（前年同期比38.9%増）、営業損失は1億22百万円（前年同期は営業損失3億44百万円）、経常利益は2百万円（前年同期は経常損失2億30百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億57百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ23億35百万円減少し、373億18百万円となりました。これは、現金及び預金が18億16百万円、たな卸資産が10億82百万円それぞれ増加しましたが、受取手形及び売掛金が48億6百万円減少したことなどによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ17億16百万円減少し、160億88百万円となりました。これは、未払法人税等が5億21百万円、賞与引当金が5億4百万円、短期借入金が4億18百万円、支払手形及び買掛金が4億17百万円それぞれ減少したことなどによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ6億19百万円減少し、212億30百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が3億75百万円減少したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間は、概ね当初予定通りに推移しており、平成28年5月18日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,806,609	5,622,767
受取手形及び売掛金	9,764,277	4,957,615
商品及び製品	2,459,469	2,708,948
仕掛品	4,492,065	5,142,809
原材料及び貯蔵品	1,973,385	2,155,709
その他	638,680	726,888
貸倒引当金	△1,640	△1,220
流動資産合計	23,132,848	21,313,519
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,484,645	6,484,645
その他(純額)	3,334,629	3,448,094
有形固定資産合計	9,819,274	9,932,740
無形固定資産		
	137,316	126,779
投資その他の資産		
投資有価証券	6,141,634	5,526,091
その他	425,863	423,143
貸倒引当金	△2,500	△3,570
投資その他の資産合計	6,564,998	5,945,664
固定資産合計	16,521,589	16,005,184
資産合計	39,654,438	37,318,704
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,325,159	3,908,033
短期借入金	3,646,832	3,228,432
未払法人税等	528,949	7,498
賞与引当金	810,034	305,925
役員賞与引当金	27,744	—
製品補修引当金	289,035	285,029
その他	1,063,523	1,624,356
流動負債合計	10,691,277	9,359,275
固定負債		
長期借入金	1,269,924	1,196,566
役員退職慰労引当金	156,140	99,955
製品補修引当金	162,000	162,000
特別修繕引当金	109,150	110,730
退職給付に係る負債	2,020,232	2,000,673
その他	3,396,551	3,159,428
固定負債合計	7,113,998	6,729,352
負債合計	17,805,275	16,088,627

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,039	1,500,039
資本剰余金	1,233,716	1,233,716
利益剰余金	13,202,759	13,035,714
自己株式	△59,467	△60,093
株主資本合計	15,877,048	15,709,377
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,289,460	1,914,050
退職給付に係る調整累計額	△209,431	△198,646
その他の包括利益累計額合計	2,080,028	1,715,404
非支配株主持分	3,892,084	3,805,294
純資産合計	21,849,162	21,230,076
負債純資産合計	39,654,438	37,318,704

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,913,251	4,045,395
売上原価	2,203,137	3,121,270
売上総利益	710,113	924,125
販売費及び一般管理費	1,054,679	1,046,481
営業損失(△)	△344,565	△122,356
営業外収益		
受取配当金	53,729	61,649
負ののれん償却額	69,920	69,920
その他	7,360	9,022
営業外収益合計	131,010	140,592
営業外費用		
支払利息	15,323	14,757
その他	1,731	940
営業外費用合計	17,055	15,698
経常利益又は経常損失(△)	△230,609	2,538
特別損失		
固定資産除却損	11,851	21,002
特別損失合計	11,851	21,002
税金等調整前四半期純損失(△)	△242,460	△18,464
法人税、住民税及び事業税	23,950	10,616
法人税等調整額	△108,372	△24,413
法人税等合計	△84,421	△13,796
四半期純損失(△)	△158,039	△4,667
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△786	△15,689
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△157,252	11,022

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純損失(△)	△158,039	△4,667
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	517,101	△427,910
退職給付に係る調整額	7,597	10,785
その他の包括利益合計	524,698	△417,124
四半期包括利益	366,659	△421,792
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	309,427	△353,602
非支配株主に係る四半期包括利益	57,231	△68,190

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。